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Akademia Sorana efter gammelt stiksoirvveuBL2M)rr
APRIL 1961 46. ÅRGANG NUMMER 4

Fra »Tavernes« tid
En usagkyndig artikel om cricket - af Poul Lorenzen

»Taverne« har i denne sammenhæng, 
til underretning for ungdommen, intet 
at gøre med kroer og vinhuse i Italien. 
Trykket ligger på første stavelse, og 
ordet betegner i soranersproget et dra­
beligt slag til en cricketbold, et slag 
som bragte bolden særlig langt og højt 
og udenfor gribemulighed. En »Ride­
hustaver« ramte gymnastiksalens tag, 
og der gik rygter om tavere så enorme, 
at bolden var gået over ridehustaget, 
så den endte på torvet hos selve Ma­
jestæten Frederik VII.

Høje bolde hører vist ikke hjemme i 
moderne, stilfuld cricket; men den 
gang var de både på mode og meget 
beundrede, når de bare gik langt nok.

Gudmund Effersøe, som jeg af og til 
kom sammen med, da han var kreds­
læge i Mariager og dyrkede roser, for­
talte om en »taver«, han havde slået

i en berømmelig kamp mod Herlufs­
holm eller K.B. eller A.B. Samme bold 
slog en tagsten i stykker et eller andet 
fjernt sted, og sidst han var i Sorø, 
havde Effersøe med glæde konstateret, 
at tagstenen endnu ikke var udskiftet 
— forhåbentlig af pietet?

Underskrevne (af respekt for rektor 
Hoff skriver jeg ikke »undertegnede«) 
hørte desværre ikke til de berømmelige 
cricketspillere og var ikke på kamp­
holdet som lillebror »Calle«, der sene­
re i Jylland fik sin egentlige glanspe­
riode og spillede sin sidste kamp med 
century not out; men jeg oplevede de 
berømmelige cricketår omkring 1900 
og var stolt over dog at gå i klasse 
med matadorer som Stavnsbjerg og 
Effersøe, som jo også efter sorøårene 
gjorde sig gældende blandt eliten.

Cricket er et fornemt og stilfuldt
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spil, det behøver man ikke at fortælle 
soranere; det har også en højere mo­
ral, en selvtugt som de andre boldspil 
ikke har. Demonstrationer mod en spil­
ler eller dommer i cricket, rådne æb­
ler, slagsmål — utænkeligt i det ædle 
spil. Eller kunne man tænke sig en 
spiller smide sig ned og »blive vanske­
lig«? Der fortælles cm en kamp i Eng­
land, hvor en kaster så spørgende på 
dommeren, da manden ved gærdet ty­
deligt havde »ben for«. Da dommeren 
ikke reagerede, gik kasteren bare vi­
dere i spillet. Lidt efter var det galt 
igen med gærdespillerens ben, men 
dommeren så det ikke, og kasteren 
fortsatte uden et ord. Så kom der en 
bold, så både overliggere og pinde røg 
meterlangt bort, hvorpå kasteren stil­
færdigt bemærkede: Der var jeg vist 
lige ved at få ham!

Der var et år, da sorøholdet udfor­
drede selve K.B.I., som den gang var 
Danmarks stærkeste hold. Det blev 
sagt, at K.B. i første omgang svarede: 
»Vi spiller ikke mod drenge«; men 
kampen kom i stand på Store Plads, 
og miraklet skete: Soranerne vandt. Vi 
tilskuere fulgte hver bold i åndeløs 
spænding og jublede over soranerta­
verne, der var mange og imponerende.

Alt dette dukkede frem i erindrin­
gen som følge af et brev fra Sophus 
Weher, Sophus Theodorus Holst Weber, 
generalkonsul p. p. ved den danske 
legation i Haag, hvor soranerne Fin 
Lund, Fin Aage Metzikø Lund, og Ma­
thias Wassard har været gesandter.

Weber, Stavnsbjerg, Effersøe, Lang­
balle (også på cricketholdet), Jonas 
Lind, underskrevne m. fl. kom ind i 
1. klasse sammen i 1898. Sophus og jeg

sad ved samme pult, de gamle, sort­
malede med blækhus i hjørnet. Sophus 
var begavet og flittig, jeg dum og do­
ven. Han var en udpræget matematisk 
begavelse, og når jeg kiggede over i 
hans faciter, og de ikke stemte med 
mine, vidste jeg ganske nøje, hvis der 
var forkerte.

Sophus Th. Holst Weber har da også 
siden indfriet de løfter, han den gang 
gav: Fin doktordisputats ved Køben­
havns Universitet »Undersøgelser over 
luftarternes varmeledningsevne«, knyt­
tet til Philips Fabrikker og Leidens 
Universitet m. v., se Blaa Bog; men i 
denne forbindelse er det endnu vigti­
gere at nævne, at han var en fin kaster 
på cricketholdet. En nulevende herlo- 
vianer, som den gang var deltager i 
det årlige cricketnederlag i Sorø, har 
fortalt mig, at der gik ry af Webers 
kastning som »møjfarlig«.

Jeg har besøgt Sophus Weber i Hol­
land, og selvfølgelig snakkede vi Sorø, 
om levende og afdøde kammerater, om 
»Gaasen«, »Peder«, »Tyren«, »Skippe­
ren«, »Lafrits«, »Splejsen«, »Chang«, 
»Zoffpeter« og »Møk«. Af og til skri­
ver vi et brev til hinanden. I et af disse 
breve fortæller Weber om et besøg, 
han for mange år siden havde af 
Stavnsbjerg, som for nylig havde be­
søgt Effersøe i Mariager. »Stavens« 
blev modtaget på trappen af Gudmund 
med et: »Kom skal du se, jeg har 
fundet på et nyt »Slav«, som er frem­
ragende«, og så blev gæsten trukket ind 
i spisestuen, hvor et cricketgærde var 
etableret, og hvor Effersøe med »træet« 
demonstrerede det nye »slav« eller 
»tav«, som Stavnsbjerg selvfølgelig yde­
de anerkendelse. Først da det var over-
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stået, fulgte præsentation for familien 
og noget at styrke sig på.

Både Effersøe, Stavnsbjerg og mange 
andre fra den gang ligger forlængst 
under mulde, og vi, der lever endnu, 
er i ordets betydning gamle soranere, 
dog ikke ældre end at vi erindrer 
drengeårene og den gang,, der var 
»Tavere« til.

Soranske Skitser - IV.

»Neser«
Det var vort 25-års soraner-jubilæum i 
anno 1942 — altså under krigen. Hol­
det havde aftalt at mødes i Sorø en 
søndag i juni.

Vi samledes ved stationen, cg mange 
af os havde ikke set hinanden siden 
translokationen i 1917. »Da’mand« hvis­
kede til mig: »hvem er ham den »gam­
le« der?« Det var såmænd vor brave 
klassekammerat sognefogeden i Lynge, 
der ganske vist havde sat det meste af 
sin hårpragt til i landbrugets tjeneste.

Og så var der »Neser«. Han bar Stan- 
ley-hat, men havde i øvrigt ikke for­
andret udseende: det dejlige sorte
krøllede hår og de smukke øjne, der 
lyste af godhed og ærlighed, var ikke 
til at tage fejl af.

Under frokosten på Parnas foreslog 
»Neser«, at hver af os kort skulle skil­
dre sine oplevelser i de mellemliggende 
år. Hans egen beretning var langt den 
mest interessante: Han havde tilbragt 
det meste af tiden i udlandet: i Ame­
rika og i Østen. Sidst var han og hans 
hustru udsendt af Folkeforbundet for 
at medvirke ved hjælpen til de hunger­
ramte egne i Kina. Krigen havde over­
rasket dem under et feriebesøg her­

hjemme, og da han ikke kunne komme 
bort, havde han købt en lille proprie­
tærgård »Vernersminde«.

Han var en dygtig landmand, men 
også mere end det!

I påsken 1945 hørte jeg i radioen en 
lakonisk meddelelse om, at ni »ter­
rorister« var blevet henrettet ved 
skydning. Mit hjerte stod næsten stille, 
da navnelisten læstes op, og jeg hørte 
navnet »Erik Briand Clausen«. Han 
havde på sin ejendom opsamlet nedka­
stede engelske våben til vore tapre 
modstandsfolk !

En bedre soraner end »Neser« har 
ikke levet! Hans navn står på minde­
tavlen i Stengangen ved siden af det 
klasseværelse, vi sammen forlod i 1917.

Frater Soranus.

Soranerfrokosten
TORSDAG DEN 6. APRIL 1961

Om det skyldtes efterdønningerne efter 
påsketiden eller almindelig ugidelig­
hed, kan ikke siges; men kun 17 brave 
soranere havde indfundet sig på 
»Grand«; nå, kvantiteten spiller ingen 
rolle, derimod kvaliteten — og den var 
der intet at indvende imod.

Næstformanden havde givet tilsagn 
om at dirigere rigsdagen; da han fore­
løbig svigtede, vikarierede C. C. Hoff- 
gaard, bød velkommen og lod skolen 
leve. Præsentationen omfattede årgan­
ge fra 1900 til 1959. I ro og mag og un­
der hyggelig udveksling af gamle min­
der tilfredsstillede vi legemets usle 
krav med den serverede proviant, hvis 
centrum var en lækker svinekotelet.

Med et dobbelt akademisk kvarters 
forsinkelse ankom Svend Clausen kl.
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12,30; han kunne dog på tilfredsstillen­
de måde motivere sin fraværelse; en 
ubehagelig gæst på hans kontor var det 
først nu lykkedes at få borteskamote- 
ret. Han (Clausen) syntes, at vi skulle 
mindes vor elskelige, nys bortgangne 
kammerat, overretssagfører Knud Dal­
gas Langballe (vi rejste os til hans ære), 
lykønskede på alles vegne den altid 
trofaste frokostdeltager Niels Bonne- 
sen, der lige var blevet 75 (han fik et 
kraftigt leve), og omtalte en visit af 
vor fordums, højt elskede formand, 
generalen, der i kraftige udtryk kriti­
serede det til medlemmerne udsendte 
opråb om Soranerfonden af 1962 (er 
det f. eks. meningen, at vi skal give 
eleverne biografbilletter — og kan det 
tilfælde ikke indtræde, at en lærer kan 
komme til at konkurrere med en elev 
ved en ansøgning). Clausen meddelte, 
at fonden, hvortil der foreløbig var 
tegnet ca. 20.000 kr., endnu ikke havde 
sin fundats fuldt udformet, udkast her­
til bliver til sin tid sendt medlemmer­
ne til drøftelse.

Otto Boserup, som jeg sad ved siden 
af, da vi i år kunne fejre 60-året for 
optagelsen på Sorø, havde nu vænnet 
sig til bladets format, efterdi redak­
tøren var forblevet den samme. (Han 
— red. — er måske af format). Han be­
rettede en anekdote om rektor Hoff. 
En elev bad om tilladelse til at foran­
stalte et haregilde på Ægir. Hvad skal 
I drikke? spurgte Hoff mistænksomt. 
Vand, svarede eleven, hvorpå Hoff lod 
hente en flaske rødvin fra sin kælder! 
Saxtorph orienterede om terrænløbet 
i begyndelsen af marts, hvor for en 
gangs skyld de gamle vandt. Schjærff 
omtalte sine kvaler med fødselsdags­

listen; somme tider medtog han (na­
turligvis ikke bevidst) nogle, der alt 
var gået bort, mens fremragende le­
vende til gengæld savnedes. Han bad 
om hjælp cg støtte til at fremme nøj­
agtigheden; Hoffgaard kørte til for­
samlingens højlige tilfredshed et bånd 
(og et bånd binder jo sammen!), hvor 
Aksel Dahlerup gav en blændende 
fremstilling af sin Sorøtid, sluttende 
med en elegant hyldest til kvinden. 
Dette gav Clausen anledning til lidt 
filosof eren om Sorø; fortællingerne og 
stregerne er de samme fra slægtled til 
slægtled, man kan bare sætte andre 
navne ind. Ældgamle Gordon Norrie, 
midaldrende Svend Clausen, og dennes 
søn bekræftede dette. Uden for dags­
ordenen fortalte Clausen en lille hi­
storie, som en nu afdød gi. soraner plej­
ede at servere: To let beduggede herrer 
steg på en sporvogn. Her stod en stærkt 
nedringet ung dame. Den ene herre 
spurgte: »Er det tilladt at kigge ned 
på første zone?« Den anden sagde da 
advarende: »Pas på, frøken, for han 
er en af dem, der vil have Flensborg 
med!« Clausen takkede Hoffgaard for 
den udmærkede båndoptagelse og sva­
rede på forespørgsel af Herreborg, at 
en »lysttur« til Sorø påtænktes som led 
i Samfundets 100-års jubilæum 1962.

Den fornøjelige stemning steg flere 
grader, da der pludselig serveredes 
»kage på fod« =  Cognac; det var so­
raner-amerikaneren Hans Nikolaj Han­
sen (1905), nu med 70 år afgået vice­
direktør for jernbaner i U.S.A., der 
for 10. gang viste denne ædle gestus.

Vi mødes igen i Lille Kongensgade 
torsdag den 4. maj. Husk at notere det 
i kalenderen allerede i dag! P. Sch.

40



Regnskaber for 1960
Soransk Samfund 

Driftsregnskab
Fra 1. januar til 31. december 1960

Udgift:
Sammenkomster og møder .. 6.408,95
-t -  tilgodehavende refusion

fra jubilæumsfonden . . . .  382,50

Soranerbladet:
6.026,45

Redaktionshonorar ............  1.225,00
Udlæg .................................. 360,00

---------------  3.103,00
Bladfonden ................................................ 961,21
Papir, tryksager, kontorartikler m. v. .. 268,18
Trykning af årsskrift ..............................  301,47
Porto ..........................................................  230,47
Telefon .......................................................  404,18
Medhjælp ...................................................  600,00
Blomster, kranse, lykønskninger ............. 298,00
Køb af diverse sorana-litteratur .........  109,00
Leje og diverse udgifter, arkiv (heri 

honorar til bibliotekar kr. 600,00) .. 1.522,25
Revisionshonorar .....................................  400,00
Tilskud til:

Understøttelsesfonden ........................... 500,00
Støttefonden for gi. Soraneres

efterladte ............................................  100,00
»Fraternitas Sorana« ........................... 100,00
Kunstmuseet i Sorø ..............................  200,00

Boggave til Akademiet ...........................  100,00
Præmier og tilskud til cricket- og

fodboldkampe ......................................... 239,32
Kontingent til Dansk Samvirke ............. 25,00

Optagelse i Kraks vejviser ....................  93,00
Kontingentrefusion til fynsk afdeling .. 255,00
Kontingentrefusion til jydsk afdeling .. 225,00
Overskud ...................................................  2.073,86

18.140,39

Indtægt:

Kontingent:
Indgået for 1960 ..............
Restancer for 1960 ...........

. . .  17.505,75 

. . .  1.182,00

-f- afskrevne restancer: 
vedr. 1959 ......................... 32,00
vedr. 1958 ......................... 133,00
vedr. 1959 ......................... 486,00

651,00
---------------  18.036,75

Indvundne renter .....................................  103,64

18.140,39

Status pr. 1. januar 1961.

Aktiver:

Kassebeholdning .................... 14.72
Checkkonto nr. 2075 ............. 64,98
Sparekassebog nr. 16426 ----- 209,10
Postgirokonto 1710 ................  45,60

---------------  334,40
Kassebeholdning hos arkivet 9,85
Kontingentrestancer :

for 1959 ..............................  62,00
for 1960 ..............................  1.182,00

---------------  1.244,00

G enera lfo rsam ling

Soransk Samfundt ordinære generalforsamling afholdes 

tirsdag den 25. april kl. 19,30 pr.

i Håndværkerforeningen, Dronningens Tværgade nr. 2, med følgende 

dagsorden :

1. Aflæggelse af beretning for året 1960.
2. Fremlæggelse af regnskabet for 1960 og budgetforslaget for 1961 til godkendelse.
3. Kontingentændring.
4. Fremlæggelse af regnskaber for Soransk Samfunds fonds og legater, (Understøt­

telsesfonden, Jubilæumsfonden, Fr. Jørgensens legat, Vald. Petersens legat, Støtte­
fonden, Hoff-Hansens legat) til godkendelse.

5. Fremlæggelse af regnskabet for de 200 raske gamle Soraneres stipendium for 
1/7 1959 -  30/6 1960.

6. Fremlæggelse af regnskabet for »Soranerbladet« og »Soranerbladets Fond« for 
1960 til godkendelse.

7. Valg af bestyrelsesmedlemmer: Efter tur afgår Thorlacius-Ussing, Gunnar Knudsen, 
Ramtung, Bjørnestad og Brøndsted, alle er v illige til genvalg.

8. Valg af revisor.
9. Eventuelt.
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Beholdning vedr. konto »62«:
Sparekassebog nr. 22662 .. 1.434,75
12.000 kr. 4 % obl.............  11.640,00
2.000 kr. 4 % obl.............  1.585,00

---------------  14.659,75
Jubilæumsfonden .....................................  382,50

16.630,50

Passiver:

Forudbetalt kontingent ...........
Hensat til konto »62«:

189,00

Saldo pr. 1/1 1960 ................ 11.685,04
Renter på sparekassebog .. 35,66
Renter af obl........................... 507,50
Kursgevinst på udtr. obl......... 30,00
Hensat i 1960 .......................
Overførsel i 1959 til ordinær

1.000,00

formue tilbageført ............

Kursnedgang på obl. 91,45 
Depotafgift ................  7,00

Formue:

1.500,00

14.758,20

98,45
14.659,75

Saldo pr. 1/1 1960 ................ 2.207,89
+  overskud .............................. 2.073,86

4.281,75

-r- overført til konto »62« .. 
overført i 1959 fra konto »62«

1.000,00

tilbageført, jfr. ovenfor .. 1.500,00
1.781,75

16.630,50

R. E. Brincker

Ovenstående regnskab har ¡eg revideret og be-
fundet rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er 
konstateret.

København, den 23. marts 1961.
Carl M. Reislev
statsaut. revisor

Tilbageført gave i 1959 __ 600,00
Udbetalte lån ............................ 4.700,00
Udbetalte gaver ..................... 500,00
Gebyrer, assistance m. v........... 152,10
Køb af obl., nom. 3.400 kr. . . .  
Overført til 1961 :

2.842,21

Bankbeholdning .................... 4.450,23
+  tilgode hos jubilæumsf. .. 2.223,14

6.673,37

14.867,68 14.867,68

Formue pr. 31/12 1960:

Obligationer, nom. værdi ....... 51.100,00
Debitorer: Saldo 1/1 1960 .. 60.282,62
+  tilgang i 1960 .................... 4.700,00

64.982,62
-i- afgang i 1960 .................... 2.425,00

62.557,62
Bankbeholdning ......................... 4.450,23
Jubilæumsfonden ..................... 2.223,14

120.330,99

Svend Clausen

Ovenstående regnskab har jeg revideret og be-
fundet rigtigt. Beholdningernes 
konstateret.

tilstedeværelse er

København, den 23. marts 1961.
Carl. M. Reislev
statsaut. revisor

De gamle soraneres jubilæumsfond

Overført beholdning ............ 3.239,09
Renteindtægter ....................... 1.558,36
Depotgebyr ............................
Obligationskøb, nom. 1.000,00

36,60

kr. 3 'h  «/o ...................

Tilskud til Soransk Samfund
679,53

for 1959 .............................. 729,07
At overføre .............................. 3.352,25

4.797,45 4.797,45

Soransk Samfundt Understøttelsesfond

Overført fra 1959:

Bankbeholdning .................... 6.306,87
Tilgode hos Sv. Clausen .. 300,00

Tilgode hos jubilæumsf. .. 1.458,14

8.065,01
Tilskud for 1960:

Soransk Samfund .................... 500,00
Jubilæumsfonden (tilgode) .. 765,00

1.265,00
Renter af obl. og bankbhld. 2.112,67
Afdrag på lån .......................  2.425,00
Udtrukne obligationer .........  400,00

Formue pr. 1/1 1961 :

Obligationsbeholdning, nom.
værdi .....................................  36.600,00

Bankbeholdning .................... 3.352,25
Soransk Samfund for 1960 .. 382,50
Understøttelsesfonden :

1959 1.458,14
1960 765,00 .......................  2.223,14

Til obligationskøb (kr. 382,50
+  rest fra 1959 kr. 49,54) 432,04

Formue pr. 1/1 1961 ...........  36.914,57

39.952,25 39.952,25

Svend Clausen
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Ovenstående regnskab har jeg revideret og be­
fundet rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er 
konstateret: Kr. 3.352,25 på checkkonto nr. 13816 
m/ Privatbankens Rådhus afdeling og kr. 36.600,00 
kreditforeningsobligationer iflg . recepissebog nr. 
164 m/ samme bank.

København, den 23. marts 1961.
Carl M. Reislev
statsaut. revisor

Mølieejer Frederik Jørgensen og hustrus 
mindelegat

Overført beholdning ............  250,57
Renteindtægter .......................  252,46
Depotgebyr ..............................  5,00
Legat ......................................... 250,00
At overføre ................................................  248,03

503,03 503,03

Formue pr. 1/1 1961 :

Obligationsbeholdning, nom. værdi .. 5.000,00
Bankbeholdninger .....................................  248,03

5.248,03

Svend Clausen

Ovenstående regnskab er revideret og befundet 
rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er kon­
stateret: Kr. 85,03 og kr. 163,00 på henholdsvis 
bankbog nr. 43.028 og checkkonto nr. 85562 m/ 
Privatbankens Rådhus afdeling og kr. 5.000,00 
kreditforeningsobligationer ifølge recepissebog nr. 
637 m/ samme bank.

København, den 23. marts 1961.
Carl M. Reislev
statsaut. revisor

Handelsskoleejer Valdemar Petersens legat

Overført beholdning ............. 670,17
Renteindtægter .......................  622,25
Udtrukken obligation ............. 2.000,00
Depotgebyr m. v.......................  16,90
Legater .....................................  630,00
Købt obligation, nom 2.000,00

kr. 4V2 % ........................... 1.752,63
At overføre ........................... 892,89

3.292,42 3.292,42

Formue pr. 1/1 1961 :

Obligationsbeholdning, nom. værdi .. 15.900,00
Bankbeholdning ......................................... 892,89

16.792,89

Svend Clausen

Ovenstående regnskab har jeg revideret og be­
fundet rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er 
konstateret: Kr. 892,89 på bankbog nr. 13815 m/

Privatbankens Rådhus afdeling og kr. 15.900,00 
kreditforeningsobligationer ifølge recepissebog nr. 
165 m/ samme bank.

København, den 23. marts 1961.
Carl M. Reislev
statsaut. revisor

Støttefondet for gamle soraneres efterladte

Overført beholdning ............ 2.219,28
Renteindtægter ....................... 623,07
Gave fra Soransk Samfund .. 100,00
Lotterigevinster (m. fradrag for 

forn.) ..................................... 155,40
Depotgebyr .............................. 16,40
Legater ..................................... 1.000,00
Obligationskøb, nom. kr. 

1.900,00 .................................. 1.316,50
Fornyelse af lodsedler ......... 66,60
At overføre .............................. 698,25

3.097,75 3.097,75

Formue pr. 1/1 1961 :

Obligationer, nom. værdi ................... 17.000,00
Bankbeholdning ......................................... 698,25
Præmieobligation .....................................  50,00

17.748,25

Svend Clausen

Ovenstående regnskab har jeg revideret og be­
fundet rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er 
konstateret.

København, den 23. marts 1961.
Carl M. Reislev
statsaut. revisor

Forstkandidat Hoff-Hansens Legat

Modtaget af executor ............. 11.592,32
Renteindtægter .......................  527,46
Obligationskøb, nom. 12.400 kr.

5V2 % .....................................  11.425,11
Depotgebyrer m. v.................... 22,70
Legater .....................................  670,60
At overføre ..............................  1,37

12.119,78 12.119,78

Formue pr. 1/1 1961:

Obligationsbeholdning, nom. værdi __  12.400,00
Bankbeholdning ......................................... 1,37

12.401,37

Svend Clausen

Ovenstående regnskab har jeg revideret og be­
fundet rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er 
konstateret.

København, den 23. marts 1961.
Carl M. Reislev
statsaut. revisor
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Soranerbladets driftsregnskab for året 1960

Indtægt:

Tilskud fra Soransk Samfund ................  1.518,00
Tilskud fra Bladfonden ........................... 1.861,30
Renter af girobeholdning .......................  1,00
Annonceindtægt ......................................... 5.213,50
Underskud ................................................  1.909,95

10.503,75

Udgift:

Trykning af Soranerbladet .................... 7.826,85
Avispostkontoret og anden porto .........  1.605,07
Annonceprovision .....................................  900,00
Administrationsudgifter ........................... 171,33

10.503,75

Soranerbladets status pr. 31/12 1960

Aktiver:

Kassebeholdning .....................................  336,07
Annoncetilgodehavender .......................  395,00
Forudbetalt annonceprovision ................  399,88
Formueunderskud :
Underskud ifølge

driftsregnskabet ................  1.909,95
-i- formue 1/1 1960 ............. 1.126,43

---------------  783,52

1.914,47

Passiver:

Skyldig for trykning af bladet ............  1.550,25
Skyldig porto til avispostkontoret .........  364,22

1.914,47

C. C. Hoffgaard

Ovenstående regnskab har ¡eg revideret og be­
fundet rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er 
konstateret.

København, den 23. marts 1961.
Carl. M. Reislev
statsaut. revisor

Bladfondens driftsregnskab for året 1960

Indtægt:

Udtrukket obligation, 4 °/o ...................  1.000,00
Bidrag fra Soransk Samfund ................  961,21
Renter af obligationer ........................... 1.967,50

3.928,71

Udgift:

Køb af obl,. 5V2 %, nom. 2.000 ............. 1.961,21
Tilskud til Soranerbladet .......................  1.861,30
Depotgebyr ................................................  106,20

3.928,71

Formue pr. 31/12 1960

Beholdning af obl. 1/1 1960 .................... 46.800,00
+  købt obligationer ..............................  2.200,00

49.000,00
-i- udtrukket obligation ........................... 1.000,00

48.000,00

Obligationsbeholdningen omfatter følgende
effekter nom.:

11.300 Øst. Kreditf. 3V2 % .................... 11.300,00
1.000 Øst. Kreditf. 4 % ......................... 1.000,00

16..600 Øst. Kreditf. 4 % .........................  16.600,00
1.000 Øst. Kreditf. 4 % ......................... 1.000,00
1.000 Øst. Kreditf. 4V2 °/o ....................  1.000,00
3.500 Øst. Kreditf. 4Va % .................... 3.500,00

2.000 Øst. Kreditf. 5 % .......................  2.000,00
2.000 Øst. Kreditf. 5 % .......................  2.000,00
2.000 Sønderjydsk Kreditf. 4 % ............. 2.000,00
5.200 Kommune Kreditf. 5 % ................  5.200,00

100 Industrielle Kreditf. 5 °/o ............. 100,00
2.200 Husejernes Kreditkasse 5V2 % .. 2.200,00

50 Præmieobligation 1954 ................  50,00
50 Præmieobligation 1959 ................  50,00

48.000,00
C. C. Hoffgaard ------------------------------

Ovenstående regnskab har jeg revideret og be­
fundet rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er 
konstateret.

København, den 23. marts 1961.
Carl M. Reislev
statsaut. revisor

Budget for 1961

Indtægter
Medlemsbidrag ......................................... 18.000,00

Udgifter
Sammenkomster og møder .................... 6.000,00
Soranerbladet tilskud ............  3.500,00

redaktion ..............................  1.600,00
---------------  5.100,00

Understøttelsesfond .................................. 500,00
Støttefonden ............................................  100,00
Fraternitas Sorana .................................. 100,00
Bogpræmier ................................................  100,00
Trykning og udsendelse af årsskrift .. 300,00
Papir, tryksager, kontorartikler .........  300,00
Porto, telefon ............................................  650,00
Medhjælp .................................................... 600,00
Blomster, kranse, lykønskninger .........  300,00
Udgifter vedr. arkiv ..............................  1.500,00
Revision .......................................................  400,00
Præmier cricket- og forboldkampe .........  300,00
Kontingentrefusion Fynsk og Jydsk afd. 500,00
Diverse .......................................................  250,00
Overskud ...................................................  1.000,00

18.000,00
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Für fe m  og tyvende gang
kalder FRATERNITAS SORANA til stævne. For fjerde gang kom­
mer indbydelsen fra ægteparret Sigrid og Ebbe Christiansen. Man­
ge festlige stunder har broderskabet allerede haft i deres gæstfri 
hjem. Med glæde indbydes nu enhver frater til, gerne sammen med 
ægtefælle, at deltage i

Jubilæumsstævne i Herfølge præstegård
i dagene 30. maj - l .ju n i  1961

Deo volente udfolder følgende sig:
Tirsdag den 30. maj:

Kl. 15,—- Velkomst ved Ebbe Christiansen og frit samvær.
Kl. 18,— Middag.
Kl. 20,— Festgudstjeneste og altergang i Herfølge kirke ved Paul 

Nedergaard.
Kl. 21,30 Aftenkaffe eller -the.

Onsdag den 31. maj, Sorø Akademi’s stiftelsesdag:
Kl. 8,30 Morgenbord.
Kl. 9,15 Morgenandagt ved Mogens Christophersen.

Derefter taler Soranerbladets redaktør, lektor P.Schj ærff. 
Kl. 12,— Frokost. En times hvil.
Kl. 14,— Udflugt til Stevns klint.
Kl. 18,30 Middag.
Kl. 20,— Foredrag af Øssursson om Færøerne.
Kl. 21,30 Aftenkaffe eller -the.

Torsdag den 1. juni:
Kl. 8,30 Morgenbord.
Kl. 9,15 Morgenandagt, ved Immanuel Christensen.
Kl. 10,— Ordinær generalforsamling og afslutning.
Kl. 12,— Frokost.

Sengelinned og håndklæder bedes venligst medbragt. — Lidt af 
betalingen, som udgør 35 kroner pro persona, alt inclusive, bør 
indgå sammen med indmeldelsen til medunderskrevne Jens Juul 
Sørensen, postkonto 8321, Bregninge pr. Svendborg, inden den 17. 
maj 1961.
Der er tradition for gode stævner i Herfølge. Kom og vær med til 
at hævde denne!
Paul Nedergaard. Jens Juul Sørensen. Olaf Krog-Meyer.
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I Lille Kongensgade...
(Læserbrev)

Tilslutningen til frokostmøderne er hel­
digvis i glædelig stigning. Flere og 
flere gamle soranere opdager, at man 
hygger sig og får udbytte af disse 
sammenkomster, selv om man ikke 
hver gang træffer en eller flere af sin 
egen årgang. Nyankomne finder hur­
tigt tonen og stemningen, og har man 
først været der et par gange, »hører 
man til« og vil nødigt give afkald på 
at møde frem.

Traditionen begynder allerede at gi­
ve frokostmøderne en vis patina, og 
hertil bidrager vel også den hyggelige 
fine gamle restaurant i Lille Kongens­
gade, som formodentlig er den ældste 
»cafe« i staden. Den går — næsten 
uændret — tilbage til året 1763, og den 
var altså allerede gammel, da Johan 
Ludvig Heiberg var jævnlig gæst her 
i forrige århundrede. Herfra kunne 
han kigge over til »teatret«, der gen­
nem ham og hans vidunderlige »Han­
ne« blev centrum fer datidens kulturliv.

Er der mon ikke ved at komme lidt af 
klubstemningen fra de fine gamle klub­
bers tid (Drejer’s f. eks.) over Soransk 
Samfund. Vi skal ikke bare være en 
selskabelig skoleforening, men et »sam­
fund«, hvor tradition og kultur fra So­
rø indtager en fremtrædende plads, et 
sted, hvor beslægtede sjæle mødes cg 
drøfter fortid og nutid. Et glædeligt 
tegn er det, at de yngre og yngste 
årgange mere og mere gør sig gælden­
de — både talmæssigt og med indlæg 
i form af taler — det være sig om 
deres sorødage eller oplevelser ude i 
livet.

Ifølge sagens natur (prisen må være 
rimelig!) består den materielle side ikke 
af kostbare kulinariske nydelser for 
forvænte gourmet’er, men maden er 
altid af bedste kvalitet og veltillavet 
og tilfredsstiller utvivlsomt flertallets 
ønsker.

Tilslutningen kan blive endnu stør­
re, hvis vi, der giver møde, hver gang 
ringer til en eller to gamle soranere 
og opfordrer dem til at slå følge. Husk 
— det koster os kun en opringning.!

Så til søs...
Da vi på det kraftigste er blevet opfordret til at gentage successen 
fra de forrige år med Soranerfest på de vilde, endnu skattefri vover, 
afholder vi igen i år Forårsfest efter følgende recept:

Afgang fra Tuborg Havn torsdag den 4. maj kl. 19,30 præc. 
(hjemkomst ca. 23,15) med Skandinavisk Linietrafik. 

Program: Kæmpesouper — Musik — Dans — Underholdning. 
Alt dette, samt naturligvis sejlturen, fås for den latterlig lave pris 
af 13,75 pro persona.
Tilmelding til:

Gross. R. E. Brincker, Malmøgade 7, 0  — Tlf. Tria 5033 
Betaling sker:

Ved personligt fremmøde
Ved indbetaling på postkonto 1710
Ved indsendelse af checks.

Når betaling har fundet sted, vil billetterne omgående blive tilsendt 
Tilmeldingsfristen udløber onsdag den 3. maj
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»O.B.« - en anden mening
Til Soranske Skitser - II

»Frater Soranus« skriver i februar: 
»Elsket var han ikke, men vi respek­
terede ham ............. «.

Vor gode »Soranerbroder« yder gan­
ske vist »Fatter« nogen retfærdighed, 
men selv om skitsen passede »for mere 
end fyrre år siden«, kan andre godt 
have en helt anden opfattelse, og des­
uden har vel også »Fatter« forandret 
sig med årene. Jeg synes i begge til­
fælde, at skitsen ikke skal stå uimod­
sagt, da den vil give et galt eftermæle.

Hvis man i det hele taget kan tale 
om at elske en lærer, så elskede vi 
»Fatter« (sådan kaldte vi ham nu for 
det meste).

»Fatter« kunne godt give en stroppe­
tur i en gymnastiktime, men altid med 
et blink i øjet, og når han så af­
sluttede timen med at sige: »Der kan 
I se, at »Fatter« godt kan vende vran­
gen ud«, så var vi lige gode venner 
igen, og vi var klar over, at vi havde 
fortjent turen.

Jeg husker ham som inspektionsha­
vende i fratergården mellem to hold, 
der sloges med snebolde. »Fatter« gik 
stoisk frem og tilbage i kugleregnen 
med sin uundværlige shagpibe i mun­
den og holdt orden på det hele med 
et blik eller en enkelt bemærkning.

Obs!
Der findes endnu 4 farvelito- 
grafier efter Kn. Raaschou- 
Nielsens maleri af en cricket­
kamp på Store Plads.
Pris kr. 100,00. Billedet har nu 
historisk interesse, da Store 
Plads ikke mere eksisterer 
som sådan. Henvendelse til 
Brincker, Malmøgade 7, Kø­
benhavn 0.

Havde man glemt sin lovsangsbog og 
skulle stille tidligt (0740) nogle dage 
som straf — altid det samme — altid 
godt humør — altid det blink i øjet, 
der gjorde, at man ikke kunne blive 
sur eller gal på ham.

Nej, var der blot mange flere lærere 
af »Fatters« slags, så var der ikke så 
store problemer med disciplinen.

OB
(F. Worm-Leonhard, oberst, s.’31. — 
OB er militær forkortelse af oberst).

Fædre og bedstefadre
SORANERE 
FØDT FOR 100 AR 
SIDEN

Min far, kaptajn Valdemar Palslev, 
født Petersen, »Lange Peer«, har efter­
ladt sig et album med billeder af sorø- 
kammerater, med enkelte undtagelser 
er det billeder fra skoletiden, enkelte 
er endda i uniform som officerer for 
»røvere« eller »soldater«.

Skulle der blandt dette blads læsere 
være nogen, for hvem et af billederne 
er af interesse, så kan de redde billedet 
fra undergang ved at skrive til mig. 

De afbildede er:
Alfred V. E. Poulsen, grosserer. — 
Adolf Boye, maler — Brodtkorb, død 
ung — Ludvig Brandstrup, billedhug­
ger — Axel Carlsen — Edvard Carlsen 
—• Georg Hauberg, skovrider — Chri­
sten Heise, Mønt- og Stadsguardein — 
Karl Holberg, ORSf, fængselsinsp.? — 
Emil Holm, cand. polyt., forsøgsleder
— Sofus Holmblad, driftsbestyrer — 
Kastrup — Dr. Ove Krak, vejviseren
— Andreas Lundh, Apoteker — Ma- 
ckeprang, — Louis Palludan, købm., 
Valparaiso ■— Partsch — Alfred V. E. 
Poulsen (Avep) —• Axel Scheel, kontre­
admiral — Emil Smith — Alfred Wi- 
bclt, kbm., Nakskov — Jul. Wiboltt, 
kbm., Middelfart — Henry Winther, 
Postmester. Henvendelse til: K. V. Pals­
lev, Moltkesvej 32, Kbhvn. F.
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Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Samfund lykønsker følgende
kammerater, der har fødselsdag i maj:
3. Bankbestyrer Axel Hagbard Brønd- 

kjær (f. 1901), Svejagervej 42, Hel­
lerup.

4. Kontorchef Hans Egede Glahn (f. 
1891), Duntzfelts Allé 20, Hellerup.

4. Gdr. Erik Clausen (f. 1901), Lyck- 
aasgaard, Graamanstorp, Sverige.

6. Generalmajor Chr. Friis (f. 1896), 
Vingårds Allé 9, Hellerup.

6. Konditormester Erik Chr. Ferd. 
Møller (f. 1911), opholder sig vist i 
Tyskland.

13. Geolog, dr. phil. Svend Aage An­
dersen (f. 1901), Classensgade 17 A, 
Kbhvn. 0.

14. Depotindehaver Lauritz Anders 
Hansen (f. 1901), r.’ 17. Omkr. 1940 
depotindehaver for bryggeriet 
»Stjernen« i Sorø. Nu?

16. Pastor emer. Karl Kristian Larsen 
f. 1871), Vesterbyvej 11, Vangede, 
Gentofte.

16. Overbibliotekar Ejnar Halfdan 
Gade (f. 1896), Fredericia.

17. Direktør Knud Erik Balle (f. 1911), 
Silkeborg.

18. Hans Kr. Anker Ammentorp (f. 
1876), på Sorø 1888—90. Stilling og 
adresse ubekendt.

21. Fhv. forstander Ernst Gram (f. 
(1891), Amagerfælledvej 28, 4., 
Kbhvn. S.

23. Engineer Ej gil Rasmussen (f. 1911), 
J.F.G.H. Coffee Comp. Inc., 200 
West Jackson Ave, Knoxville, 
Tenn., U.S.A.

24. Tandlæge Jørgen Julius Sundby 
Rasmussen (f. 1886), Torvet 2, Hor­
sens.

28. Kgl. skovrider Fritz Lorenzen (f. 
1891), Skovhuset, Sorø.

Ved kongelig resolution af 11. marts 
1961 er kontorchef i landsnævnet for 
børne- og ungdomsforsorg, cand jur. 
Hans Egede Glahn efter ansøgning i 
nåde og med pension afskediget fra 
udgangen af maj måned 1961.

*
Kredslæge H. Bisgaard-Frantzen (s.’ 
29), Køge, udtaler til »Østsjællands Fol­
keblad« (omtalt i »Berl. Aften«, 4 
marts), at det er vanskeligt at finde en 
fællesnævner for, hvad der skal siges 
og ikke siges til børnene i seksualun­
dervisning. Alle tre parter: Hjemmet, 
læreren og lægen bør i fællesskab sørge 
for en god oplysning blandt børnene, 
tilrettelagt efter de forskellige udvik­
lings- og alderstrin. Man bør anvende 
de retningslinier, som undervisnings­
ministeriet er ved at udarbejde for 
denne undervisning.

Batøkkamp
med soranere og herlovianere

afholdes Kr. himmelfartsdag, torsdag 
den 11. maj på det sædvanlige sted i 
Charlottenlund skov.

Giv talrigt møde!
Kampen i fjor havde samlet en halv 

snes soranere; civilingeniør Svend Wil- 
lert kom med i slutrunden, mens Stub­
be ærefuldt deltog lige op til finalen, 
så kraftigt, at han splintrede såvel sit 
eget som et udlånt træ under kampen. 
For Herlufsholm tog forpagter Boserup 
Sor. Samf.s vandrepokal. Senere sam­
ledes man på det sædvanlige traktør­
sted og hyggede sig ved en animeret 
frokost med taler og hyldest til de 
forskellige præmiemodtagere (kæp med 
sølvplade, slips o.s.v.).

RED AK TION :
H øjagervej 67, Rungsted K yst, lektor P . S ch jæ rff. 
T lf. Rungsted 832.
EKSPEDITION:
Persil-H uset, Vesterbrogade 2 D , V. T lf. C. 1918. 
Fr. Palm  Greisens bogtrykkeri, København.
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OM NORDISK FILM 4 (fortsat)
Vi har lige fået en dejlig opgave på 
Nordisk Film Junior. Det er Færøerne, 
der har bestilt en dokumentarfilm om 
det færøske erhvervsfiskeri. Filmen 
skal optages i sommer og får en spille­
tid på ca. 15 minutter, naturligvis i 
farve. Den film bliver der god chance 
for at støde på i biograferne som for­
film til en af vore danske spillefilm.

Ellers er det jo kun en beskeden del 
af vor produktion af kortfilm, der fin­
der vej til biograferne og på den måde 
bliver kendt af et større publikum. Langt 
de fleste bestillingsfilm henvender sig 
til et bestemt, ofte nøje afgrænset pub­
likum. Vi har f. eks. fornylig lavet 
nogle ret specielle optagelser for BP 
om karburatorbrand. En sådan film 
er direkte beregnet på at skulle anven­
des i kursusvirksomhed og har na­
turligvis ikke nogen interesse for en 
biografdistribution.

Vi har optaget film for Høng Camen-

bert om fremstillingen og senere be­
handlingen af osten — en film først og 
fremmest beregnet for ostehandlere — 
vi har netop færdiggjort en større film 
for Munkemølle i Odense til brug i 
husmoderforeninger — og vi skal til 
sommer i gang med en meget interes­
sant film for en af vore store eksport­
virksomheder, en film der skal bruges 
på tekniske skoler både i udlandet og 
herhjemme.

Her vil vi lige afbryde et øjeblik og 
tale om noget helt andet. Vi vil prøve 
at finde ud af, om disse annonceartik­
ler læses. Derfor beder vi hermed even­
tuelle læsere om at have ulejligheden 
med at ringe (01-301033) eller skrive til 
Ove Sevel eller hans sekretær (adr. 
Nordisk Film, København Valby). Til 
gengæld skal det være os en fornøjelse 
at kvittere for ulejligheden med et par 
billetter til Palads Teatret. Vi glæder 
os til at komme af med rigtig mange.

(fortsættes)

Sors Akademis I. Skovdistrikt

Telefon 125

Det nye Blazermærke Phönix 
Fuglen for gamle Soranere 

fås hos

O R L A  V. NIELSEN
Akademiekvipering

SORØ . Tlf. 258 
Forsendes overalt

Hovedkontor:

VESTER VOLDGADE 107 . KØBENHAVN V

Telefon Central 66 66
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KGL HOFLE VERANDØ K

DE FORENEDE JERNSTØBERIER A/s

Kaina Rustolie - Kaina Vaabenolie • Kaina Loddefedt 

Nova Slagloddepulver - Nova Svejsepulver
De kendte Kaina- og Nova-Produkter 

fra Vissinggaard Laboratorium anvendes paa Værksteder 
Garager og Fabrikker overalt i Danmark.

Forlang Kaina- og Nova-Produkter hos Deres Handlende. 

Tønning St. VISSINGGAARD LABORATORIUM Tlf. Tønning 14

Menmark
H. Mortensen & Søn

Byens moderne tøjmagasin

Storgade 40 -  Sorø 

Frederiksborgg. 8, Kbh. K. 

Schweizerpi. 2, Slagelse 

Herlev Bygade 22, Herlev

BANKEN 
ASO RØ

O G  O M E G N
jtø tie A e ic J u ib

S V E G A R D S
BOGHANDEL

SORØ
TLF. *27 . POSTKONTO 7163

SORØ BEKLÆDNINGSOPLAG

Iste Kl.s Skrædderi. A lt i 
Herreekvipering. Uniformer 
til Sorø Akademi altid 

bedst og billigst

J. M. POHL’s Eftf.

Telf. 67

Tlf. 4 - 1 3 4
1. kl. værelser og smukke
selskabslokaler
Største og førende

HOTEL POSTGAARDEN, SORØ

Johs. Brinck
AUT.

GAS- OG VANDMESTER 

SORØ

Krystal  -  Glas  -  Porcelæn

N ørrega de s  G lashandel

N Ø R R E G A D E  3 0  - K Ø B E N H A V N  K - CENTRAL 12.922

A. Green-Andersen
Landsretssagfører

Peder Skramsgade 7 . Kbh. 

Central 5151

Mogens Krog-Meyer
Højesteretssagfører

Gothersgade 109, K 
Minerva 5800

H. Hansen & Søn
M alerforretning

Tlf. S orø  53

Grundlagt 1893


